
'  /)  f) /i' ¿FJ ”5  F? NPU " Generální řed ite ls tv í
' I '  V  '  Došlo: 7.3.2013 10:36

l  č i  N P U -3 1 0 /1 6 7 9 9 /2 0 1 3

___ -— *~'StŮ  ̂ Př|loh: 4

iflIJJli j  ̂  l^  ̂  IB I  HI IV I I I  HI HI
Maitezske náměstí 471/1 ------ ivicmn. ¿ j  /—u o *j—m ----
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Petr Majer 
Zborovská 24 
Slavkov u Bma 
684 01

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne:
MK 7948/2013 OPP Táborská Eva Mgr. / 425 01.02.2013 
MK-S 14031/2012 OPP

Věc: Rozhodnutí ve věci žádosti o zrušení prohlášení souboru nemovitostí zámeckého
hospodářského dvora ě. p. 128 v obci Slavkov u Brna (rejstříkové ěíslo Ústředního 
seznamu kulturních památek České republiky 12349/7-8506), k. ú. Slavkov u Brna, obec 
Slavkov u Brna, okres Brno -  venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 7948/2013 OPP, 
sp. zn. MK-S 14031/2012 OPP, ve výše uvedené věci.

/ ílk
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j. MK 7948/2013 OPP, sp. zn. MK-S 
14031/2012 OPP, ze dne 4. 2. 2013.

Rozdělovník:
k l m i s í e r s t v o  kultury

odbor památkové péče
Maltézské náměstí 1

Městský úřad Slavkov u Bma, odbor životního prostředí 1 M ,ranct
Jihomoravský kraj, oddělení památkové péče 
Národní památkový ústav, úsřední pracoviště v Praze 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně

mailto:epodatelna@mkcr.cz


,  N llllllllplllilllll II l i l i i  l i l  lil
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

___________________________________________________________________  E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:
/  /  y  V Praze dne: 4. 2. 2013

za správnost: Á fth ž L . ....  č - j.: MK 7948/2013 OPP
/  Sp. zn. MK-S 14031/2012 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče vydává 
toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury v y h o v u j e  žádosti, kterou podal vlastník věci pan Petr 
Majer (nar. 30. 9. 1963), bytem Zborovská 24, Slavkov u Brna, 684 01, a podle § 8 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, r u š í  prohlášení souboru 
nemovitostí zámeckého hospodářského dvora č. p. 128 v obci Slavkov u Brna (rejstříkové 
číslo Ústředního seznamu kulturních památek České republiky 12349/7-8506), k. ú. 
Slavkov u Brna, obec Slavkov u Brna, okres Brno -  venkov, Jihomoravský kraj, za 
kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: pan Petr Majer (nar. 30. 9. 1963), bytem Zborovská 24, Slavkov u 
Brna 684 01.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury na základě žádosti ze dne 17. 10. 2007, kterou podal vlastník věci 
pan Petr Majer (nar. 30. 9. 1963), bytem Zborovská 24, Slavkov u Brna 684 01, zahájilo řízení 
o zrušení prohlášení souboru nemovitostí zámeckého hospodářského dvora č. p. 128 v obci 
Slavkov u Brna (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek České 
republiky 12349/7-8506), k. ú. Slavkov u Brna, obec Slavkov u Brna, okres Brno -  
venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku. Navrhovatel ve svém podání zejména 
uvedl: „Jsem majitelem kulturní památky „zemědělský dvůr zámecký ve Slavkově a obracím se 
na Vás touto cestou se žádostí o zrušení prohlášení věci za kulturní památku na tomto objektu a 
to na základě § 7 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., a to ze

2

mailto:epodatelna@mkcr.cz


závažných důvodů. Jedná se o zemědělský dvůr zámecký prohlášený kulturní památkou dne 7. 
10. 1992, číslo rejstříku 12349/7-8506, okres Vyškov, obec Slavkov u Brna, ulice Kounicova, č. 
p. 128, nacházející se na pozemku pare. č. 1237/2 v katastrálním území Slavkov u Brna. 
Důvodem mé žádosti je velmi špatný stav tohoto objektu, což dokládám přílohou a to Posouzení 
stavu nemovitosti v roce 2005, součást návrhu na vynětí z památkové ochrany zpracovaný doc. 
Ing. arch. Jaroslavem Drápalem, CSc. a lng. arch. Kristýnou Frankovou. Součástí tohoto 
posouzení je  i statický posudek a vlhkostní průzkum tohoto objektu. Prosím o laskavé posouzení 
mé žádosti. Nemám dostatečné finanční prostředky k provedení tak náročné rekonstrukce 
celého objektu a jak vyplývá i z posudků znalců, není možné provést rekonstrukci aniž by část 
nebyla zcela nově vybudována a tak by ve své podstatě byl tento historický objekt 
napodobeninou původního zemědělského dvora zámeckého “.

V řízení se vyjádřil, na základě § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, Městský úřad Slavkov u Bma, odbor životního prostředí, úsek státní památkové péče, 
který ve svém aktualizovaném stanovisku ZP/19476-12/3991-2012/ZAV ze dne 24. 10. 2012 
uvedl: „Naše stanovisko je  obdobné stanovisku z roku 2007, v prohlášení MK ČR za kulturní 
památku byla ochrana omezena na půdorysný rozsah areálu, charakter stavby, jižní křídlo a 
architektonické prvky (kamenná ostění, vstupní brány, segmentové portály). V roce 1997 na 
základě pravomocného rozhodnutí stavebního úřadu ve Slavkově u Brna, č. j. výst H97/244/Vá 
ze dne 12. 2. 1997 byla povolena demolice objektu vyjma jižního křídla. Dnes jsou tři čtvrtiny 
nemovitosti zbořeny, plocha urovnána a oplocena. Technický stav objektu jižního křídla je již  
tak špatný, že jeho zachování je  prakticky neproveditelné. Fotodokumentace nynějšího stavu 
Vám asi poskytl žadatel. Během let došlo ke změně majitelů nemovitosti, dělení pozemků a 

jejich nezájmem k rychlému chátrání, které bylo započato v 60. letech, kdy v areálu byly stáje, 
chlévy a dílny zemědělské organizace. Objekt jižního křídla sloužil jako stáje, dnes již  není 
možné vzhledem k situování areálu v obytné zóně, ani připustit obnovení tohoto využil 
Z našeho pohledu by bylo vhodné zcela zchátralé jižní křídlo zbořit, plochu znovu zastavět a to 
tak, aby byla zachována půdorysná stopa areálu, byla by tak alespoň nějaká historická stopa 
po tomto hospodářském dvoře. Z pohledu současného stavu památky se přikláníme k zrušení 
prohlášení nemovitosti za kulturní památku a prostor využít pro rozvoj města (např. pro 
bytovou zástavu). “

Dle téhož ustanovení zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se v řízení 
vyjádřil Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, který ve svém 
stanovisku ze dne 21. 11. 2012, č. j. JMK 119042/2012, zrušení prohlášení věci za kulturní 
památku doporučil: „ V roce 1997 byla vlastníkem podána žádost o povolení odstranění části 
stavby dvora, které bylo stavebním úřadem Městského úřadu ve Slavkově u Brna vyhověno. 
Jednou z podmínek uložených v rozhodnutí o odstranění stavby bylo zastavění dvora v souladu 
s původním rozsahem areálu. Vlastník svůj záměr vybudovat ve stávajícím křídle a nové 
dostavbě penzion, nezrealizoval. Jižní křídlo je  posledním dochovaným traktem bývalého 
zámeckého dvora. Nemovitost není dlouhodobě využívána a vykazuje známky pokročilé 
degradace z důvodu absence potřebné pravidelné údržby. V současnosti se nachází v takovém 
havarijním stavu, který se blíží k situaci obecného ohrožení zdraví a majetku. Krajský úřad, 
odbor kultury a památkové péče, po zvážení všech zjištěných skutečností a objektivním 
posouzení současného stavu objektu, doporučuje z výše uvedených důvodů zrušení prohlášení 
souboru nemovitostí zámeckého hospodářského dvora za kulturní památku. “

Ministerstvo kultury rovněž obdrželo stanovisko Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Brně, ze dne 22. 11. 2012, který zrušení prohlášení věci za

3



kulturní památku nedoporučil. „ Výše uvedená stavba rozlehlého panského hospodářského 
dvora, z níž se bohužel do současnosti dochovalo pouze jižní křídlo, představuje hodnotnou 
barokní architekturu s vazbou na nedaleký monumentální zámecký komplex. Její postupná 
devastace způsobená dlouhodobou a dosud trvající absencí základní údržby ze strany vlasntíka 
nemůže být dle našeho názoru důvodem pro zrušení prohlášení za kulturní památku a 
argumentem nemůže být ani skutečnost, že stavebně -  technický stav areálu dvora nebyl dobrý 
ani v době prohlášení předmětných budov za kulturní památku. V roce 2009 vyzval Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně dopisem č. j. NPÚ-371/3098/2009 
příslušný obecní úřad obce s rozříšenou působností, Městský úřad Slavkov u Brna, k vydání 
rozhodnutí o opatřeních ve smyslu § 10 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších změn. Jmenovaný úřad ve svém rozhodnutí o nařízení zabezpečovacích 
prací č. 55/2009 zajistil pouze ohrazení stavby s cílem zabránit vniknutí osob a zvířat do 
objektu v havarijním stavu, nenařídil ovšem práce vedoucí k záchraně předmětné kulturní 
památky. Domníváme se tedy, že přestože z původního rozsahu výše uvedené kulturní památky 
zbylo pouze torzo v havarijním stavu, by bylo skutečně špatným signálem pro vlastníky 
kulturních památek, pokud by pouze zanedbání povinné péče o památku vedlo k úspěšné snaze 
o zrušení památkové ochrany a navíc, tolerování podobného postupu je  v jednoznačném 
rozporu se zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. “

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, byl účastník 
řízení seznámen dopisem ze dne 8. 10. 2012 s podklady pro rozhodnutí, přestože se mu v plném 
rozsahu vyhovuje se zrušením prohlášení souboru nemovitostí zámeckého hospodářského 
dvora č. p. 128 v obci Slavkov u Brna (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních 
památek České republiky 12349/7-8506), k. ú. Slavkov u Brna, obec Slavkov u Brna, 
okres Brno -  venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech a rozhodlo o zrušení prohlášení souboru nemovitostí zámeckého 
hospodářského dvora č. p. 128 v obci Slavkov u Brna (rejstříkové číslo Ústředního 
seznamu kulturních památek České republiky 12349/7-8506), k. ú. Slavkov u Brna, obec 
Slavkov u Brna, okres Brno -  venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, protože v dané věci byl prokázán závažný důvod pro 
zrušení prohlášení za kulturní památku. Bývalý zámecký, čtyřboce uzavřený dvůr z počátku 18. 
století se nachází ve velmi špatném stavebně -  technickém stavu. Z bývalé stavby panského 
hospodářského dvora je dnes dochováno již jen jižní křídlo, jinak se ze stavby dochovalo pouze 
torzo v havarijním stavu. Ministertsvo kultury ve věci rozhodlo pro zrušení prohlášení souboru 
nemovitostí zámeckého hospodářského dvora za kulturní památku z toho důvodu, že u výše 
uvedené stavby vzhledem k současnému stavu došlo k zániku podstatné části objektu (půdorys, 
architektonické prvky aj.) a nemovitost již nenese znaky kulturní památky.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání 
rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy 
bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode

4



dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za doručené 
posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání rozkladu). 
Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 Sb., 
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví přednostní 
doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát do své datové 
schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, považuje se 
tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí 
rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

/ U '
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

k

%

A

5


